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pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de Urgenţă nr. 41 din s apri[ie
2022 privind instituirea Sistemului naţional de monitorizare a transporturilor
rutiere de bunuri RO e-Transport şi abrogarea art. XX\/lll din Ordonanţa de

urgenţă a Guvernului nr.130/2021  privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum şi modificarea şi comp[etarea unor acte

normative

Parlamentul României adoptă prezenta Lege

Artico]ul   1   -  Ordonanţa  de   Urgenţă   nr.  41   din   s  aprilie  2022   privind   instituirea
Sistemului   naţional   de   monitorizare   a   transporturilor   rutiere   de   bunuri   RO   e-
Transport  şi   abrogarea  art.   Xxvlll   din   Ordonanţa  de   urgenţă   a   Guvernului   nr.
130/2021  privind  unele măsuri fiscal-bugetare,  prorogarea  unor termene,  precum şi
modificarea  şi  completarea  unor  acte  normative,  publicată  În  Monitorul  Oficial  al
României,  Partea  1,  nr.  356 din  11  aprilie 2022,  aprobată cu  modificări şi  completări

prin Legea nr. 375/2023, se modifică şi va avea următorul cuprins:

1.   Articolul 1, alineatul (2) se modifică şi va umătorLil cuprins:

(2)   Prin   Sistemul   RO   e-Transport   sunt   monitorizate   transporturile   rutiere   pe
teritoriul   naţional   ale   bunurilor   cu   risc   fiscal   ridicat   şi   transpor[urile   rutiere
internaţionale de bunuri cu risc fiscal ridicat, cu excepţia:

a)  transporturilor de bunuri provenite din achiziţii intracomunitare;
b)  transporiurilor de bunuri care fac obiectul livrărilor intracomunitare;
c)  transporturilor      de      bunuri      care      fac      obiectul      tranzacţiilor

intracomunitare aflate în tranzit pe teritoriu[ României;
d)  transporturi[or de bunuri care fac obiectul unor operaţiuni comercia]e

între state membre.

2.   Articolul 2, punctul 21 se modifică şi va avea următorul cuprins:



21. Transportul rutier internaţional de bunuri cu  risc fisca[ ridicat -activitatea de
transport   reglementată   la   articolul   2   punctul   2   din   Regulamentul   (CE)   nr.
1.072/2009  al  Parlamentului  European  şi  al  Consiliului  din  21   octombrie  2009

privind  normele  comune  pentru  accesul  ]a  piaţa  transportului  rutier  internaţional
de mărfuri (reformare) al bunurilor stabilite ca fiind din categoria celor cu risc
fiscal  ridicat prin ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale  de Administrare
Fiscală, indiferent de modul de organizare a transportului;

3.   La articolul 2, la punctul 9, Iiterele a), b), g) şi h) se abrogă.

4.   La articolul 8. alineatul (1), Iiterele b), c), d), g), h) şi i) se abrogă.

5.   Articolul 84 se modifică şi va avea următorul cuprins:

Art. 81 -Obligaţia declarării În Sistemul RO e-Transport a date[or prevăzute la art.
4  alin.  (1)  lit.  a)  referitoare  la  transporiul  internaţional  de  bunuri  cu  risc  fiscal
ridicat revine următorilor utilizatori:

a)  destinatarului  Înscris  în  declaraţia  vamală  de  import,  respectiv  expeditorului
Înscris  În  declaraţia  vamală  de  export,  În  cazul  bunuri[or  care  fac  obiectul
operaţiunilor de impor[ sau export, după caz;

b)  prestatorului   de  servicii  din   România,  În   cazul   unor  operaţiuni   comerciale
reprezentând   un   nontransfer  atât  pentru   bunurile   descărcate   pe   teritoriul
României   pentru   prestarea   de   servicii,   cât   şi   pentu   bunurile   rezultate
reexpediate În statul partenerului comercia[;

6.   Articolul 9, alineatul (3) se modifică şi va avea umătorul cuprins:

(3)  Utilizatorii  prevăzuţi  la  art.  8^1   sunt  obligaţi  să  declare  În  Sistemul  RO  e-
Transport  datele  referitoare  la  transporturile  internaţionale  de  bunuri  cu  risc
fiscal ridicat, astfel Încât să poată fi identificate prin codul UIT.

7.   Articolul 9, după alineatul (3), se adaugă un nou alineat. alineatul (4)
cu următorul cuprins:

(4) Utilizatorii prevăzuţi la art. 8 alin. (1) şi la art. 81 declară În sistemul RO e-
Transport datele referitoare la transporturile realizate cu vehicule rutiere a
căror  masă  maximă  tehnic  admjsibi]ă  depăşeşte  3,5  tone,  încărcate  cu
bunuri cu risc fiscal ridicat cu o masă brută tota[ă mai mare de 1.000 kg sau
o va[oare totală mai mare de 50.000 de lei, aferente cel puţin unei partide de
bunuri care face obiectul transportului.

8.   Articolul 11, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins:
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(2) Termenul de valabilitate a codului  UIT este de 5 zi[e calendaristice, Începând
cu data declarată pentu Începerea transportului. Utilizarea de către operatorul de
transport  rutier  a  codului   UIT  peste  termenul  de  valabilitate  a  acestuia  este
interzisă.

9.   Articolul 12, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:

(1) În  cazul În  care În cadrul  unei  partide de  bunuri sunt transportate atât bunuri
cu risc fiscal ridicat, cât şi alte bunuri care nu fac parte din categoria celor cu risc
fiscal  ridicat stabilite În  acest sens  prin  ordin  al  preşedintelui  Agenţiei  Naţionale
de  Administrare  Fiscală,  utilizatorii  prevăzuţi  la  art.  8  alin.  (1)  au  obliga!ia  să
declare   În   Sistemul   RO   e-Transport   datele   aferente   transporturilor   pentru
bunurile cu risc fiscal ridicat transportate În cadrul unei partide de bunuri.

Articolul  11  -  La  data  intrării  în  vigoare  a  prezentei  legi  se  abrogă  articolul  4,
alineatul 4  din  Ordinul  preşedintelui Agenţiei  Naţionale de Administrare  Fiscală Şi al

preşedintelui    Autorităţii    Vamale    Române    1.337/1.268/2024    pentru    aprobarea
Procedurii   de   utilizare   Şi   fljnc!ionare   a   sistemului   naţional   privind   monitorizarea
transporturilor  de  bunuri  RO  e-Transport,  publicat în  Monitoru(  Oficial  al  României,
Partea 1, nr. 597 din 27 iunie 2024.

Prezenta  lege  a  fost  adoptată  de   Parlamentul   României,   cu   respectarea
prevederilor art. 75 alin.  (1 ) şi art. 76 alin.  (1 ) din Constituţia României,  republicată.
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